**Filosofická fakulta University Karlovy v Praze**
**Ústav české literatury a literární vědy**

Diplomová práce

Praha 2013

Dominik Melichar

**Filosofická fakulta University Karlovy v Praze**
**Ústav české literatury a literární vědy**

Diplomová práce

Dominik Melichar

**Narativní prostory lyriky**

Narrative spaces of lyrical poetry

Praha 2013

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu této práce prof. Petru Bílkovi za cenné rady a postřehy při konzultacích, prof. Josefu Vojvodíkovi, dr. Josefu Hrdličkovi a dr. Tomáši Jirsovi za inspirativní semináře a osobní rozhovory a v neposlední řadě kolegům Martinu Ledvinkovi a Kláře Zindulkové za pomoc a podnětné otázky.

Velký dík patří Zdislavě Ryantové za neutuchající přízeň a podporu.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 15. 7. 2013

.....

Dominik Melichar

## **Abstrakt**

Práce je shrnutím úvah o čtení lyrického textu a čtenářského porozumění. Je složena ze dvou velkých tematických okruhů – naratologie a poetiky lyrické básně –, které jsou však v samotném textu práce rozpuštěny tak, aby neustále docházelo k jejich setkávání a přímé konfrontaci. Třetím velkým okruhem, který je v textu práce též rozpuštěn tak, aby mohl být funkční pro každou ucelenější část, je poezie Jiřího Ortena. Naratologie se dnes jeví jako univerzální přístup k analýze uměleckého díla (vedle literárního textu také filmového díla, divadelního představení, malby atd. apod.). Poetika lyrické básně je v podobné metodologii dosud nezakotvená. Úvahy této práce vycházejí z předpokladu, že narativita je jednou ze základních noetických struktur lidské mysli a vyprávění příběhů organizujícím principem lidské psychiky. Na základě tohoto předpokladu pak fenomén lyrické básně přistupuje k člověku jako svého druhu vyprávění, jež tvoří vlastní fikční svět. Zamyšlení nad fikčností básně vycházející především z Doleželova konceptu fikčních světů je v tomto textu podpořeno studií Miroslava Červenky *Fikční světy lyriky*, která je zároveň pomyslnou červenou nití celé práce. Jedno z posledních Červenkových děl je konfrontováno s dalšími teoretickými úvahami k tomuto tématu (především M.-L. Ryanová, W. Iser, ale i U. Eco). Stejně tak se stává místem syntézy oborů zdánlivě nesmiřitelných – od psychoanalýzy a fenomenologie hry, přes klasickou i kognitivní naratologii až po recepční či textovou analýzu. Významnou se jeví architektonická metafora fasády, která syntetizuje poststrukturní a fenomenologický přístup k textu a stejně tak waltonovské pojetí textu jako hry na „make-believe“. Dílčí teoretické vývody jsou aplikovány na poezii existenciálního básníka Jiřího Ortena. Eklekticismus celé práce nevede k metodologicky ucelenému závěru, zda a jak lze lyrickou báseň číst jako vyprávění, nabízí a rozpracovává však komplex možných způsobů, jak v jejím rámci změnit perspektivu analytického přístupu.

## **Klíčová slova**

poezie, lyrika, prostor, Orten, fikční světy, naratologie, hra, existencialismus

## **Abstract**

The work is a summary reflection on reading lyrical text and reader's understanding. It consists of two major topics – narratology and poetics of lyric poem – which are dissolved in the body of the work because of their meeting and direct confrontation. The third major circuit also dissolved in the body of work so that it can be functional for each complete part is poetry of Jiří Orten. Narratology now appears as a universal approach to the analysis of art (besides the literary text also film work, theater performances, paintings, etc., etc.). Poetics of lyric poetry is still adrift in a similar methodology. Considerations of this work are based on the assumption that narrative is one of the fundamental noetic structures of the human mind, and that storytelling is organizing principle of the human psyche. Based on this assumption the phenomenon of lyrical poem approaches to man as a kind of narratives that makes up a fictional world. Thoughts on the fictionality of poems, largely based on Doležel concept of fictional worlds is herein supported by Miroslav Červenka studie *Fictional worlds of lyrical poetry*. One of the last works of Červenka is confronted with other theoretical considerations on this subject (especially M.-L. Ryan, W. Iser and also U. Eco). Likewise this work is becomes a place of synthesis seemingly irreconcilable fields – from psychoanalysis and phenomenology of game through classical and cognitive narratology to the reception theory or textual analysis. As important appears architectural metaphor of facade that synthesizes post-structural and phenomenological approach to the text as well as Walton concept of game to "make-believe". Partial theoretical observations are applied to the existential poetry of the poet Jiří Orten. Eclecticism whole work is not methodologically coherent conclusion on whether and how the lyric poem read as a narrative, however offers and develops complex of possible ways within the frame of lyric poem to change the perspective of the analytical approach.

## **Keywords**

poetry, lyrics, space, Orten, fictional worlds, narratology, game, existentialism

*Žiješ podivnej příběh. Je plnej úzkosti.
Žiješ podivnej příběh. Je plnej prohranejch bitev.
Žiješ podivnej příběh. Je plnej mlčení.
Žiješ podivnej příběh. Je plnej posedlosti.*

**Pavel Zajíček**

*Jsem prostě příznivcem jakéhosi „paralelismu“ či „pluralismu“ poznání; vůbec mne netrápí tak zvané rozpory různých myšlenkových systémů a nepřipadá mi vůbec nijak zvrácené počínat si v tomto směru zcela „situačně“: když mi určitý termín, určitá terminologie nebo určitá teorie připadá v nějaké konkrétní situaci či souvislosti jako výstižná, nemám vůbec žádné zábrany ji plně exploatovat (...) Obavy z eklekticismu přitom vůbec nemám: těmi se totiž může trápit jen ten, kdo si je vnitřně nejistý, kdo nevěří v pevnost svých měřítek věrohodnosti či výstižnosti, ve svůj vlastní rozum a jeho přirozenou kontinuitu, prostě ve svou identitu.*

**Václav Havel**

## Obsah

1 Slovo za slovem ..... 8
2 Narativita a lidská mysl..... 13
2.1 Fatální neúplnost fikčních světů..... 15
2.2 Slovo jako stavební materiál..... 17
2.3 Pravděpodobnost a naturalizace ..... 19
2.4 Pravděpodobnost v Ortenově Zimní procházce křížem krážem ..... 20
2.5 K problému času v lyrické poezii ..... 22
3 Poezie existencialismu ..... 24
3.1 Proč Jiří Orten ..... 24
3.2 Existenciální generace ..... 25
3.3 Lyrický subjekt v existenciální poezii ..... 27
4 Poesis ludens ..... 32
4.1 Poezie a hra ..... 32
4.2 Pravidla hry..... 34
4.3 Ekonomie hry..... 36
4.4 Fikční svět hry..... 38
4.5 Mimikry..... 40
5 Interpretace hrou v Ortenově Dívčí ..... 43
5.1 Lyrický subjekt v prostoru hry..... 45
5.2 ...a je to neveselá hra..... 46
6 Ortenovy Elegie ..... 49
6.1 Prostorové hledisko ..... 49
6.2 Úvod k interpretaci ..... 51
6.3 Architektonický prostor básně..... 53
6.4 Metafora fasády..... 55
7 Sémantická analýza První elegie..... 58
8 Poslov..... 71
9 Soupis použité literatury ..... 73

# 1 Slovo za slovem

## místo předmluvy

*Interpretace básně není popisem jejích témat, ale konstrukcí profilu imaginárního mluvčího v imaginární situaci promlouvání (a také posluchače v imaginární situaci přijetí), kreací hypotetické osoby, jejíž intence, názory, nálady nějak „odpovídají“ interpretovanému textu.*

Miroslav Červenka

Předmětem a ze všech stran skloňovaným fenoménem této práce bude poezie. A to především lyrická poezie – literární žánr, jehož čtenářská obec se, zdá se, povážlivě tenčí. Jako bestsellery jsou na plakátech v metru většinou inzerovány rozsáhlé romány skandinávské provenience, v projektu Velký knižní čtvrtek se vždy objevují neaktuálnější prozaická díla, popř. literatura faktu. Básně žádné! Tato studie samozřejmě nemá být sociologickou sondou do knižního světa (míněno svět, jenž stojí na procesu autor – vydavatel – knihkupec – čtenář), tento úvod chce jen poznamenat, jak důležitý je právě pro lyriku její čtenář. Samozřejmě je důležitý pro veškerou literární produkci a psát zde apokalypticky, nebude-li

[…]

- Kubín, Václav (1972):** Báseň a hra (Nad knihou Johana Huizingy *Homo ludens*), in *Česká literatura* 20, č. 1, s. 57–65.

- Lachmannová, Renate (2001):** Intertextualita a dialogičnost, in Sedmidubský, M.; Červenka, M.; Vízdalová, I. (eds.): *Čtenář jako výzva* (Brno: Host), s. 243–270.
- Lotman, Jurij Michajlovič (1990):** *Štruktúra umeleckého textu*, přel. Hamada, M. (Bratislava: Tatran), 372 stran.
- Margolin, Uri (2008):** *Kognitivní věda, činná mysl a literární vyprávění*, přel. Zykmond, H. (Praha: ÚČL AV ČR), 94 stran.
- Margolin, Uri (2012):** CO, KDY a JAK: K otázce postavy v literárním vyprávění, přel. Petr, J., in *Slovo a smysl 18*, č. 2, s. 135–153.
- Mukařovský, Jan (1971):** Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty, in Mukařovský, J., *Studie z estetiky* (Praha: Odeon), s. 7–65.
- Mukařovský, Jan (1971a):** Záměrnost a nezáměrnost v umění, in Mukařovský, J., *Studie z estetiky* (Praha: Odeon), s. 116–147.
- Mukařovský, Jan (2001):** Lyrika, in Mukařovský, J.: *Studie (II)* (Brno: Host), s. 71–73.
- Navrátil, Václav (2003):** Umění a filosofie, in Navrátil, V., *O smutku, lásce a jiných věcech* (Praha: Torst), s. 42–64.
- Ong, Walter J. (2006):** *Technologizace slova*, přel. Fantys, P. (Praha: Karolinum), 238 stran.
- Orten, Jiří (1947):** *Dílo Jiřího Ortena: Poesie* (Praha: Václav Petr), 460 stran.
- Orten, Jiří (1994):** *Červená kniha* (Praha: Český spisovatel), 327 stran.
- Pallasmaa, Juhani (2012):** *Oči kůže*, přel. Janata, M. (Zlín: Archa), 96 stran.
- Papoušek, Vladimír (2004):** *Existencialisté* (Praha: Torst), 465 stran.
- Pavel, Thomas (1997):** Přínos Lubomíra Doležela současné literární vědě, přel. Kaiser, P., in *Česká literatura 45*, č. 6, s. 563–569.
- Pavlok, Bohumil P. (1946):** Jiří Orten: Elegie, in *Akord 13*, s. 313–314.
- Petříček, Miroslav (2009):** *Myšlení obrazem* (Praha: Herrmann a synové), 204 stran.
- Prince, Gerald (2009):** Ještě k narativitě, přel. Línek, J., in *Aluze*, č. 2, s. 40–45.
- Ricoeur, Paul (2002):** *Čas a vyprávění II: Konfigurace ve fiktivním vyprávění*, přel. Petříček, M. (Praha: Oikoymenh), 245 stran.
- Ryanová, Marie-Laure (1997):** Možné světy v soudobé teorii literatury, přel. Červenka, M., in *Česká literatura 45*, č. 6, s. 570–599.
- Ryanová, Marie-Laure (2010):** Narativní prostor, přel. Čurdová, V., in *Aluze*, č. 3, s. 38–46.

- Scholes, R. a Kellogg, R. (2002):** *Povaha vyprávění*, přel. Sečkař, M. (Brno: Host), 328 stran.
- Staiger, Emil (1969):** *Základní pojmy poetiky*, přel. Černý, M. a Veselý, O. (Praha: Československý spisovatel), 192 stran.
- Stierle, Karlheinz (2001):** Co je recepce u fikcionálních textů, in Sedmidubský, M.; Červenka, M.; Vízdalová, I. (eds.): *Čtenář jako výzva* (Brno: Host), s. 199–242.
- Strnad, Vratislav (2002):** Cestou příběhu, in *Psychologie Dnes*, č. 7–8, s. 18–19.
- Šlangalová, Věra (1991):** Zdrobněliny a opakování v dětské poezii, in *Naše řeč* 74, č. 2, s. 63–68.
- Dostupné také viz: [http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6997#\\_ftn1](http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6997#_ftn1)
- Štochl, Josef (2011):** *Svět díla Jiřího Ortena* (Praha: Torst), 356 stran.
- Todorov, Tzvetan (2000):** *Poetika prózy*, přel. Pelán, J. a Valentová, L. (Praha: Triáda), 333 stran.
- Trávníček, Jiří (1996):** Divadlo bolesti, in Trávníček, J., *Poezie poslední možnosti* (Praha: Torst), s. 19–36.
- Trávníček, Jiří (2003):** *Příběh je mrtev? Schizmata a dilemata moderní prózy* (Brno: Host), 300 stran.
- Turner, Mark (2005):** *Literární mysl: O původu myšlení a jazyka*, přel. Trávníčková, O. (Brno: Host), 278 stran.
- van der Laan, Dom Hans (2012):** *Architektonický prostor*, přel. Janata, M. (Zlín: Archa), 243 stran.
- Walton, Kendal L. (1990):** *Mimesis As Make-Believe: On the Foundations of the Representational Arts* (Cambridge: Harvard University Press), 450 stran.
- Weimar, Klaus (2009):** Kde a co je vypravěč, přel. Vinšová, M., in *Aluze*, č. 1, s. 32–38.
- Zoran, Gabriel (2009):** K teorii narativního prostoru, přel. Navrátilová, S.; Urbanová, I.; Chromcová, J., in *Aluze*, č. 1, s. 39–55.
- Zumthor, Peter (2009):** *Promýšlet architekturu*, přel. Hermanová, E. (Zlín: Archa), 91 stran.