Oponentský posudek diplomové práce Dominika Melichara „Narativní prostory lyriky.“

„Předkládaná práce se možná bude jevit jako nekoherentní a eklektická,“ píše obezřetně autor hned v jejím úvodu, přičemž ovšem není úplně jasné, jak je tato autocharakteristika míněna. Zda jako svého druhu omluva za její nedostatečnost pro nedosaženou soudržnost i spojitost výkladu, příp. pro autorovo nepůvodní přejímání a směšování různorodých či dokonce neslučitelných teoretických konceptů a metodologických přístupů. Nebo spíše jako obhajoba záměrné rezignace na kvality, jež obvykle od odborného textu očekáváme. K tomu by ukazovala volba úvodního motta, programově se hlásícího k myšlenkovému pluralismu a eklekticismu. Jeho autor Václav Havel v citovaném mottu však obhajuje nejen „paralelismus“ a „pluralismus“ poznání, nemenší důraz klade rovněž na jakousi vnitřní osobnostní myšlenkovou integritu, neboť právě ta je oním nezbytným předpokladem, který mu dovoluje „situačně“ exploatovat určitou teorii či teorie. To však není případ předkládané práce, v níž se autorská identita „rozplývá“ a „rozkládá“ pod nánosem nesčetné řady jmen, uvozujících stejně nekonečnou řadu citátů a parafrází. Autor jí sice prokazuje svou orientaci v literatuře předmětu (především Červenka, Doležel, Ryanová, Barthes, Eco, Chatman aj.), chybí však potřebný odstup i zřetelnější snaha o přehlednou komparaci a kritickou reflexi základních přístupů a pojmů. Pro mizení autorského subjektu jsou příznačné obraty typu: „Ovšem následující řádky snad odhalí“ (s. 8), „Následující řádky si z této debaty odnášejí...“ (s. 10).

Úvodní kapitola „Narativita a lidská mysl“ se otevírá letným odkazem na Kanta, od něhož výklad přeskočí k Ryanové přes Vladimíra Chrze (který „shrnuje práci Theodora R. Sarbina“ a „o pár řádek dál říká“) k psychoanalytikovi Ivu Čermákovi (který také „říká“ a ještě „jinde“ dodává). Výčet jmen a s nimi spjatých pojmů i přístupů pokračuje, neboť autor „musí“ zmínit Marka Turnera a „pochopitelně Davida Hermana“. V tomto duchu a rychlém sledu to jde dál: „koneckonců i Martin Heidegger, jak si povšiml Ivo Čermák“, Ivan Bahbouch „představuje koncept“, „stejných závěrů se dobírá i Milena Bartlová“, „Renata Lachmanová vedle toho ve svém pojednání mluví“, „Jiří Trávníček dokonce chápe zkušenost a příběh jako dialektické spoluhráče“. První dvě stránky zmíněné kapitoly, z nichž jsme citovali, uzavírá spokojené konstatování: „Převedeno na náš problém lyrické poezie, najdeme přitakání k výše uvedenému u Maurice Blanchota“ (s. 13–14). V takovémto vršení jmen, konceptů a pojmů se však ztrácí jak vlastní cíl předkládané práce – „ohledání možností narativního čtení lyrických textů“ (s. 50) – , tak především schopnost rozlišovat, diferencovat,

nuancovat: vše tak nějak stále něco připomíná či se stále něčemu blíží. Srov. pro tento typ přemýšlení charakteristické obraty: „Červenka se tu v rámci svého konstruktů fikčních světů v lyrice přibližuje vedle... také například k...“, „K tomu se blíží i Doleželovo tvrzení, že...“ (s. 10), „Neříká se tu nic jiného, než to samé, co říká...“, „Připomíná to slova výše zmíněná...“, k čemuž XY „dodává“, „Stejně závěry vyvozuje i ...“ (to vše příklady jen na s. 16).

Slabiny, jimiž se vyznačují kapitoly teoretické, ještě zvýrazní kapitoly interpretační, soustředěné k sémantické analýze Ortenovy První elegie. Vlastní analyticko-interpretací výkon, inspirovaný Barthesovým čtením Balzacovy povídky *Sarrasine* v knize *S/Z*, je málo přesvědčivý jak ve způsobu argumentace tak i vyvozování interpretačních závěrů. Ve výkladu jednotlivých Ortenových veršů zůstává autor většinou v rovině popisu či parafráze, v horším případě se vydává na nejistou půdu příležitostných a neodůvodněných, nebo přinejmenším ne zcela a přesvědčivě zdůvodněných komparací, exkurzí a srovnání, jež mnohdy působí dojmem naprosté nahodilosti. Výklad jednoho Ortenova verše od bachelardovské inspirace fenomenologií obraznosti volně přechází k Barthesovu pojmu *punctum* a odtud ke Gadamerovi, dále přes Blanchota k platónské tradici („*Punctum* jistě nemá daleko už k platónské tradici“) a zpět k Mukařovskému pojetí nezáměrnosti (s. 62–63). Nekriticky povrchním a nezávazným žonglováním s pojmy se vyznačuje nejen právě zmíněná pasáž, nýbrž práce jako celek. Jiný verš, resp. jeho – „barthesovsky“ řečeno – signifikát a kulturní kód je autorem apodikticky (a ovšem neopodstatně) vyložen jako reference k „nejznámějšímu peklu, *Peklu* Dantovu“, což je dále rozvedeno: „Zároveň zde drama života došlo do svého středu, takže nezarazí ani ad hoc vytvořená řada: *Peklo* (Dante) – *Elegie* (Orten) – *Kde života náš je v půli se svou poutí* (Jedlička)“ (s. 66). Jak v interpretovaných verších došlo drama života do svého středu, netuším, ona *ad hoc* vytvořená řada mě ovšem zaráží a nadto přivádí k zásadní otázce. Vyjdu-li od významu latinského *ad hoc*, vnucuje se otázka: co je tím účelem, pro který se takovéto a podobné „řady“ v předkládané práci vytvářejí? Jaká je jejich vypovídací hodnota?

V tomto předivu afinit a podobností se navíc vytrácí schopnost pozorného čtení. Tak *subjekt díla* v Červenkově pojetí je autorem nejprve chybně vyložen, resp. nepozorně přečten jako ekvivalent implikovaného čtenáře, z čehož je pak vyvozen umělý problém, který je ovšem třeba „vyložit“, a jak jinak než oklikou: autor nejprve přitaká názoru Andrey Kapustové, která se kloní k chápání Červenkovy subjektu díla jako implikovaného autora, aby pak celý výklad uzavřel s tím, že „nezavrhuje však ani Červenkovu pojetí“ a že tato „dvojpohlavnost“ subjektu díla se „nejvíce projeví v prostoru hry, meziprostoru na cestě od aktuálního světa ke světu fikčnímu a zase zpátky“ (s. 9–10). Odhlédnu-li od poněkud

enigmaticky formulovaného závěru, celá věc se má od počátku jinak. Červenkův subjekt díla odpovídá implikovanému nebo abstraktnímu autorovi a není tedy třeba ani přitakat A. Kapustové, ani s úlevou nezavrhouvat Červenkovo pojetí. To ovšem nemá nic společného s onou „dvojpodobností“ subjektu, neboť Červenka implikovaného čtenáře (který nahradil jeho starší pojem subjektu adresáta) explicitně uvádí na straně vnímajících subjektů.

Někdy se také zdá, že autor není schopen odolat nutkání napsat vše, co ví, co si přečetl, a to bez ohledu na to, nakolik je to pro jeho výklad relevantní. Tak kapitolu věnovanou Jiřímu Ortenovi a poezii existencialismu uvede větou: „Osud Jiřímu Ortenovi (vlastním jménem Jiří Ohrenstein) nenadělil příliš dlouhý život“. Sdělenou informaci, pro autorův teoretický výklad irelevantní, jen o odstavec dál ještě jednou, byť poněkud jinými slovy, zopakuje: „Ortenovo tvůrčí období skutečně nebylo nejdelší“ (s. 24). A patrně jen autor sám ví, jaký význam pro jeho výklad má informace, že Zdeněk Urbánek byl vedle Ivana Blatného Ortenovým nejbližším přítelem (tamtéž).

V závěrečném „Poslovu místo doslovu“ se autor obrací na „laskavého čtenáře“ s poněkud neskromným „doporučením“, aby jeho text četl opakovaně, „tak jako báseň“, a aby připojil své kritické komentáře (s. 72). Prvnímu autorovo přání jsem vyšel vstříc, byť někde bez žádoucího efektu rozumění. Namísto komplexního kritického komentáře, jenž by musel překročit žádoucí rozsah oponentského posudku, bych si proto jako „laskavý čtenář“ dovolil položit několik konkrétních otázek, jež by mohly být východiskem k rozpravě v průběhu obhajoby. „Bude potřeba se zamyslet, jak se existenční vrženost vypravěčů a postav epických děl proměňuje při setkání s lyrickým subjektem existenciální poezie,“ píše autor v předmluvě (s. 11). Neboť i přes opakované čtení pro mě citovaná věta zůstává nesrozumitelnou, budu rád, pokud se autor k této otázce ještě vrátí a stručně se nad ní zamyslí. A totéž se týká i otázky, již si autor klade na s. 59: „Není báseň jako taková tazatelem po aktuálním světě, výhradním uhelným kamenem aktuálního světa?“ A za třetí ještě jeden příklad, z kapitoly „Poesis ludens“, v níž je leccos nápaditého k vztahu hry a poezie naznačeno, aniž by však byl interpretační potenciál fragmentárních postřehů v dalším výkladu rozvinut. Což vyvolává nejen otázky, nýbrž opět i pochybnosti jako kupř. věta: „Dalo by se tak uvažovat o tom, že místo toho, aby čtenář nedořečená místa v literárním textu doříkával, doplňoval, tak se do nich vtělesňuje. A ještě lépe: *vehrává*“ (s. 38). Má takovéto „podmíněné“ uvažování nějaké teoretické konsekvence, nebo jde jen o hru se slovy, v níž se namísto Ingardenova a Iserova doplňování prázdných míst nebo míst nedourčenosti do nich čtenář vtělesňuje, příp. *vehrává*?

Závěr: předkládaná diplomová práce si klade celou řadu komplexních teoretických otázek především z klasické i kognitivní naratologie a fikčních světů lyriky. Jejich řešení

vyžaduje nejen širokou teoretickou základnu, nýbrž také autorovu schopnost u zkoumaných fenoménů setrvat a zevrubně je analyzovat. Jakkoli se některé výše vznesené námitky mohou snad zdát marginální, měly obnažit zásadní problém a nepřehlédnutelný deficit předkládané práce: namísto soustředěného promýšlení a obšírného výkladu sledovaných otázek se autorovo představení analyzovaných problému rozbíhá do širě mnohdy letmých a povrchních komparací, jimiž jsou sledované teoretické pojmy uváděny do stavu potenciální totožnosti s jinými pojmy. Znamená však, abychom uvedli poslední příklad-otázku, „zamlčení autora“ Vratislava Strnada totéž co Barthesova „smrt autora“? (s. 15). A podle jakých kritérií je Strnadovo označení „pronikavější“? Nebo se tak autorovi jen „jeví“, čímž se důkladná analýza pojmů, včetně jejich historizace a kontextualizace, stává jaksi podružnou a je eliminována ve prospěch nezávazné „hry“? Logika výkladu pak působí mnohdy svévolně, strukturace a hierarchizace by měly být zřetelnější. V interpretačních kapitolách má být především demonstrována explikativní síla teoretického jazyka, Ortenova poezie, kategorizována v perspektivě dané teorie, je patřičně znehybněna a její významové síly redukovány, takže ani nepřekvapí, když autor dospěje k závěru: „Ne náhodou končí Balzakova novela *Sarrasine* stejně (jako Ortenova *Elegie* – pozn. P. M.)“ (s. 70). Neboť v takovémto přístupu všechno vychází tak nějak stejně...

Přes vznesené výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **dobře**.

V Praze dne 8. 9. 2013

Doc. PhDr. Petr Málek, CSc.